
Dipartimento 
Di Giurisprudenza 

                                          

Data di affissione all’Albo Pretorio: 18/01/2023
Data di pubblicazione sul sito web Uniba https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro: 18/01/2023

Decreto Direttoriale n. 3/2023

           IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

Visto                   lo Statuto dell’Università degli Studi Aldo Moro approvato con D.R. n.3235 del
04.10.2021;

   
Visto                     il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 2884 del   05.04.2000 e

successive modificazioni ed integrazioni;

Visto                il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con
D.R. n. 3477 del 21.10.2021;

Visto il Decreto Legislativo 30.03.2001, n.165, e s.m.i.;

Visto                  il  “Regolamento  per  il  conferimento  di  incarichi  individuali  con  contratti  di
lavoro  autonomo,  di  natura  occasionale  o  coordinata  e  continuativa”
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con D.R. n. 1653 del
05/03/2010 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto                    l’art. 1, comma 303, lett. A) della L. 232/2016 (Legge di Stabilità 2017) che
ha abolito l’obbligo di assoggettare gli atti e di contratti di cui all’art. 7 del
D. Lgs.165/2001stipulati dalle Università Statali al controllo preventivo di
legittimità da parte della Corte dei Conti di cui all’art. 3, comma 1, lettera f-
bis, legge 20/1194;

 
Vista                 la  richiesta  del  prof.  Luigi  Pannarale,  Responsabile  scientifico  del  PRIN

2017:“ The dark side of law. When discrimination, exclusion and oppression
are by law” di indire una procedura selettiva per la stipula di un incarico di
lavoro autonomo per  Attività didattica, organizzazione dello sportello e
analisi dei casi ivi proposti agli studenti della Clinica legale “ il diritto
per strada. accesso ai diritti per le persone senza dimora”;

Vista la  disponibilità  dei  fondi  PRIN  2017  “The  dark  side  of  Law.  When
discrimination,  exclusion and oppression are by law di cui è responsabile
scientifico il prof. Luigi Pannarale;

Accertata la  necessità  di  far  fronte  alle  attività  strumentali  e  di  supporto  alla
realizzazione de già menzionato progetto di ricerca;

Verificata l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno
dell’Università  degli  studi  Aldo Moro,  mediante  indagine  conoscitiva  del
15.06.2022 prot.n.1230; 

1

https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro


Dipartimento 
Di Giurisprudenza 

                                          

Visto                 la delibera del Consiglio di Dipartimento di Giurisprudenza del 23.06.2022. con
la  quale  ha  autorizzato  l’indizione  di  una selezione  pubblica  per  titoli  per  la
stipula di un contratto di lavoro autonomo per le esigenze della clinica già citata: 

                

Verificato che alla data di emanazione del bando risulta la totale copertura finanziaria di €
2.500 al lordo degli oneri previdenziali e fiscali previsti dalla legge a carico del
prestatore d’opera al lordo degli oneri a carico dell’Amministrazione;   

Visto il decreto direttoriale n.84 del 10.11.2022 con cui è stata attivata la procedura di
selezione pubblica per titoli,  per affidamento di un contratto di collaborazione
coordinata  e  continuativa,  il  cui  bando  è  stato  affisso  all’Albo  Ufficiale  del
Dipartimento di Giurisprudenza  il 10.11.2022 e pubblicato in pari data sul sito
del Dipartimento: https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro;

Visto il  decreto n.106/2022 del 20.12.2022 con cui il  Direttore del Dipartimento di
Giurisprudenza ha nominato la commissione esaminatrice;

Visti gli  atti  relativi  alla  selezione  in  esame  redatti  dalla  citata  Commissione
esaminatrice;

Visto il  verbale  della  riunione  della  Commissione  valutatrice  del  10.01.2023  e  la
relativa graduatoria di merito;

Accertata la regolarità formale della procedura selettiva espletata;

DECRETA

Art. 1
Sono approvati,  sotto  il  profilo formale,  gli  atti  della  procedura della  selezione pubblica,  per il
conferimento   di  incarico  di  lavoro  autonomo  occasionale  da  stipulare  per  le  esigenze  del
Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Bari connesse allo svolgimento. dell’
attività  didattica  organizzazione dello  sportello e analisi  dei casi  ivi  proposti  agli  studenti  della
Clinica legale “ il diritto per strada. accesso ai diritti per le persone senza dimora. 

  Art. 2
Il compenso verrà corrisposto in un’unica soluzione e sarà pari a 2.500 (duemilacinquecento/00)
lordi  e  graverà interamente  sui  fondi  del  progetto  PRIN 2017:  “  The dark Side  of  law.  When
discrimination,  exclusion and oppression are by law”:  Cod Progetto:2017AMRES2_003, CUP:
H98D19001960006. 

  

2

https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro


Dipartimento 
Di Giurisprudenza 

                                          

Art.3

È approvata la seguente graduatoria di merito della selezione pubblica di cui al precedente art. 1
così come formulata dalla Commissione esaminatrice:

CANDIDATO CODICE FISCALE PUNTI
ANTUOFERMO NICOLA NTFNCL82C03A893T 30/50

 
Art. 4

E’  dichiarato  vincitore,  della  selezione  di  che  trattasi,  il  dott.  Antuofermo  Nicola  -  C.F
NTFNCL82C03A893T -  con punti 30/50.

La presente deliberazione sarà pubblicata sito web Uniba https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-
di-lavoro

Bari, 18.01.2023                 

                                                                                 
                                                                                               Il Direttore del Dipartimento

                          Prof. Andrea Lovato

3

https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro
https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro

